

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác Giám định tư pháp năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-SLĐTBXH ngày 31/01/2019 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội về Thực hiện công tác giám định tư pháp năm 2019. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện Luật Giám định tư pháp, Đề án 250 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động Giám định tư pháp và các văn bản hướng dẫn thi hành về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác giám định tư pháp, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của viên chức, người lao động trong công tác giám định tư pháp.

Góp phần tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động giám định tư pháp, tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác giám định tư pháp trong lĩnh vực cai nghiện ma túy.

2. Yêu cầu

Bám sát chỉ đạo của Sở Lao động Thương binh và Xã hội trong thực hiện công tác giám định tư pháp, xác định rõ nội dung, thời gian hoàn thành và trách nhiệm trong việc triển khai các nhiệm vụ được giao.

II. NHIỆM VỤ

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Giám định tư pháp, các văn bản hướng dẫn thi hành về Đề án 250

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Giám định tư pháp và các văn bản hướng dẫn, thi hành, phổ biến, quán triệt Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp ban hành kèm theo Quyết định số 250/QĐ-TTg ngày 28/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động Giám định tư pháp đến các cấp, các ngành có liên quan và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Thời gian thực hiện: Năm 2019.

2. Phối hợp rà soát các văn bản có liên quan để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền bãi bỏ, thay thế, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới phù hợp với Đề án 250 (nếu có).

Các phòng chuyên môn trong Cơ sở thực hiện rà soát các văn bản chuyên môn để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền bãi bỏ, thay thế, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới (nếu có).

Thời gian thực hiện: Năm 2019.

3. Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên ngành phục vụ công tác giám định tư pháp

Tổ chức rà soát, đề xuất trang bị các phương tiện, máy móc, thiết bị phục vụ cho công tác giám định tư pháp, bố trí phòng làm việc, tủ lưu trữ, bảo quản hồ sơ giám định tư pháp theo yêu cầu và đúng quy định.

Thời gian thực hiện: Phối hợp thực hiện khi có yêu cầu trong năm 2019.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra đối với hoạt động giám định tư pháp

Tổ chức kiểm tra, giám sát tình hình tổ chức, hoạt động, quản lý giám định tư pháp ở lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý.

Thời gian thực hiện: Năm 2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng

Theo dõi, hướng dẫn các phòng chuyên môn, triển khai thực hiện đầy đủ và có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này; làm đầu mối tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai kết quả về Thanh tra Sở Lao động Thương binh và Xã hội định kỳ theo quy định.

2. Các phòng chuyên môn khác

Các phòng chuyên môn trong Cơ sở tổ chức phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật về giám định tư pháp theo nội dung Kế hoạch đến toàn thể viên chức, người lao động trong các buổi giao ban hàng ngày.

Trên đây là Kế hoạch về thực hiện công tác giám định tư pháp năm 2019 của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh, yêu cầu các phòng chuyên môn trong Cơ sở và toàn thể viên chức, người lao động nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động – TBXH Sơn La(B/c);
- Giám đốc Cơ sở (B/c);
- Các phòng chuyên môn của Cơ sở ;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tứ